

Số: /KH-UBND

Thạch Đạn, ngày 04 tháng 10 năm 2023

KẾ HOẠCH

Triển khai tập huấn kỹ thuật chăn nuôi Trâu thương phẩm thuộc chương trình MTQG giảm nghèo bền vững năm 2022

Căn cứ Quyết định số 1719/QĐ-TTg, ngày 14/10/2021 của Thủ tướng Chính phủ quyết định phê duyệt Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi giai đoạn 2021-2030, giai đoạn I; từ năm 2021 đến năm 2025;

Căn cứ Thông tư số 15/2022/TT-BTC, ngày 04/3/2022 của Bộ Tài Chính quy định quản lý và sử dụng kinh phí sự nghiệp thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia Phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi giai đoạn 2021- 2030, giai đoạn I: từ năm 2021 đến năm 2025;

Căn cứ quyết định 2671/QĐ-UBND ngày 30/8/2022 của UBND huyện Cao Lộc về việc phân bổ kế hoạch vốn ngân sách nhà nước thực hiện các Chương trình MTQG năm 2022 trên địa bàn huyện;

Căn cứ Quyết định số 4093/QĐ-UBND ngày 31/12/2022 của UBND huyện Cao Lộc phê duyệt Dự án nuôi trâu thương phẩm trên địa bàn xã Thạch Đạn thuộc Chương trình mục tiêu quốc gia giảm nghèo bền vững năm 2022.

UBND xã Thạch Đạn xây dựng kế hoạch triển khai công tác tập huấn kỹ thuật chăn nuôi trâu thương phẩm thuộc chương trình MTQG giảm nghèo năm 2022 như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

Tuyên truyền, tập huấn, triển khai kỹ thuật chăn nuôi trâu thương phẩm cho các hộ tham gia thực hiện dự án chăn nuôi trâu thương phẩm trên địa bàn xã Thạch Đạn thuộc Chương trình mục tiêu quốc gia giảm nghèo năm 2022.

2. Yêu cầu

Công tác tập huấn kỹ thuật chọn giống trâu, xây dựng chuồng trại, chế độ ăn và chăm sóc, phòng ngừa một số bệnh cho trâu để trâu phát triển tốt, dự án đạt năng suất, hiệu quả cao. Đảm bảo triển khai đến đúng các đối tượng thực hiện chương trình.

II. SỐ LƯỢNG, THÀNH PHẦN

Các hộ dân tham gia thực hiện dự án chăn nuôi trâu thương phẩm trên địa bàn xã Thạch Đạn. Số lượng người tham gia tập huấn: 18 hộ.

(Hộ dân nhờ trưởng, phó thôn mời giúp có danh sách kèm theo)

III. NỘI DUNG TRIỂN KHAI

- Tập huấn kỹ thuật chăn nuôi trâu thương phẩm.

- Triển khai các chính sách, văn bản hướng dẫn thực hiện các dự án, tiểu dự án hỗ trợ phát triển sản xuất thuộc các chương trình mục tiêu quốc gia.

IV. THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM

1. Thời gian: 01 ngày. Từ 8 giờ 00 phút, ngày 10/10/2023

2. Địa điểm: Tại hội trường UBND xã Thạch Đạn

V. KINH PHÍ THỰC HIỆN

1. Từ nguồn kinh phí thực hiện Dự án theo quyết định 2671/QĐ-UBND ngày 30/8/2022 của UBND huyện Cao Lộc về việc phân bổ kế hoạch vốn ngân sách nhà nước thực hiện các Chương trình MTQG năm 2022 trên địa bàn huyện.

2. Việc quản lý, sử dụng và thanh, quyết toán nguồn kinh phí thực hiện kế hoạch theo quy định của Luật Ngân sách nhà nước, Luật Kế toán, các văn bản hướng dẫn của các bộ, ngành trung ương và của tỉnh.

VI. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Công chức Văn hoá – Xã hội phụ trách giảm nghèo

Tham mưu xây dựng kế hoạch, lập danh sách tổ chức tập huấn, kỹ thuật chăn nuôi trâu thương phẩm.

Tham mưu mời cán bộ, giảng viên trực tiếp thực hiện công tác tập huấn, tuyên truyền.

Chuẩn bị các tài liệu liên quan, văn phòng phẩm, maket và các điều kiện khác để tổ chức hội nghị.

2. Công chức tài chính – kế toán xã

Tham mưu chuẩn bị kinh phí, dự toán, thanh quyết toán hồ sơ tập huấn, kỹ thuật chăn nuôi trâu thương phẩm.

Trên đây là kế hoạch triển khai tập huấn kỹ thuật chăn nuôi trâu thương phẩm trên địa bàn xã Thạch Đạn thuộc chương trình MTQG giảm nghèo năm 2022. Đề nghị các công chức liên quan, các thôn phối hợp triển khai thực hiện kế hoạch./.

Nơi nhận:

- Phòng LĐTĐBXH-DT;
- Trung tâm DVNN;
- TT Đảng ủy xã; HĐND xã;
- CT, PCT UBND xã;
- Ban QLDA chăn nuôi trâu, bò TP;
- Các trưởng, phó thôn;
- Lưu: VT.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN XÃ
CHỦ TỊCH**

Lãng Văn Khá